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Zrozumienie przyczyn zaburzeń psychicznych

Dogłębne przyjrzenie się temu, w jaki sposób obwody neuronalne w naszym mózgu wpływają na
określone zachowania - i co dzieje się, gdy zaczynają działać nieprawidłowo - może to poszerzyć
naszą wiedzę na temat chorób psychicznych i doprowadzić do rozwoju skuteczniejszego leczenia
i poprawy polityki zdrowotnej.
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Projekt CELLSYNCIRCUITS skupił się na synapsach, przestrzeniach między neuronami, które
ułatwiają przekazywanie informacji w mózgu. Zdaniem naukowców dysfunkcja synaptyczna może
być przyczyną pewnych zaburzeń psychicznych, takich jak schizofrenia i autyzm.

„Jeśli ustalimy, co złego dzieje się w mózgu pacjenta cierpiącego na zaburzenia psychiczne, być
może będziemy w stanie określić nowe sposoby łagodzenia cierpienia i znaleźć lekarstwo.” - wyjaśnia
dr João Peça z Uniwersytetu w Coimbrze w Portugalii, stypendysta Marie-Curie Action Career
Integration Grant i koordynator projektu CELLSYNCIRCUITS. „Pod tym względem przyjrzenie się
roli synaps pomogło nam zrozumieć, w jaki sposób przekazywane są informacje w mózgu oraz w jaki
sposób dysfunkcje synaptyczne mogą prowadzić do zaburzeń behawioralnych, takich jak autyzm czy
schizofrenia.”

Badanie to może również wpłynąć na przyszłe dyskusje dotyczące polityki społecznej. „Na przykład
znaleźliśmy dowody na to, że wczesna interakcja między matką a dzieckiem jest najważniejszym
aspektem normalnego rozwoju zwierząt społecznych.” - mówi Peça. „Jeśli tak jest w istocie, to ta
interakcja może mieć dużo większe znaczenie dla istot złożonych, takich jak my. To może być
znacząca wiedza, którą należy wykorzystać w przyszłych dyskusjach dotyczących - na przykład -
urlopu macierzyńskiego.”

Synapsy i obwody neuronowe

W ramach projektu CELLSYNCIRCUITS zbadane zostały obwody neuronowe na wielu poziomach
złożoności. Wykorzystując model gryzoni, uczestnicy projektu skupili się na roli poszczególnych
białek znajdujących się w synapsach, badając, jaką funkcję pełnią one w przekazywaniu informacji.
Następnie odeszli od badania pojedynczej cząsteczki, by poszerzyć horyzont i przyjrzeć się temu,
w jaki sposób obwody neuronowe mogą kontrolować zachowanie. Te badania - zarówno na poziomie
pojedynczego genu, jak i na poziomie obwodu - miały na celu bardziej całościowe zrozumienie funkcji
mózgu.

„Próbowaliśmy ustalić, czy niektóre obwody neuronowe są odpowiedzialne za określone zachowania
społeczne.” - wyjaśnia Peça. „Dużą część mojej pracy poświęcam dążeniu do zrozumienia autyzmu.
Chcę zrozumieć, w jaki sposób pewne elementy genetyczne mogą prowadzić do tego zaburzenia.”

Niesprzyjające warunki we wczesnym okresie życia

W ramach projektu oceniono także, w jaki sposób stres może wpływać na zachowania społeczne
poprzez zbadanie ewentualnego wpływu deprywacji i niesprzyjających warunków we wczesnym
okresie życia na późniejsze życie. Na przykład, jeśli niemowlę zostaje oddzielone od matki.

„Odkryliśmy, że czynniki środowiskowe faktycznie mogą powodować dysfunkcjonalne zachowania
społeczne w wieku dorosłym.” - mówi Peça. „Długofalowe konsekwencje niesprzyjających warunków
we wczesnym okresie życia mogłyby zatem odegrać rolę w integracji jednostki w grupach
społecznych w życiu dorosłym. Ponadto, ponieważ stres we wczesnym okresie życia jest
nieodłącznym elementem naszego życia, powinniśmy być może pomyśleć o stworzeniu strategii,
która skuteczniej łagodziłaby wpływ społeczny na osoby poszkodowane.”

Career Integration Grant, który został wykorzystany na sfinansowanie pionierskich badań, miał
również pozytywny wpływ na wczesną karierę Peçy w dziedzinie neurobiologii. „Był to pierwszy
grant, jaki otrzymałem podczas tworzenia niezależnego laboratorium i miał on ogromny wpływ na
moją obecną pracę.” - mówi uczony. „Grant pozwolił mi wyposażyć i uruchomić moje laboratorium,
a co najważniejsze, dzięki niemu zyskałem uznanie i akceptację w portugalskim środowisku



naukowym. Ten grant w znacznym stopniu pomógł mi w prowadzeniu niezależnych badań.”

Źródło: www.cordis.europa.eu
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NAWA ogłosiła nowy pilotażowy program
"Naukowcy w potrzebie"
Z mW tym roku 10 wybranych projektów uzyska w sumie prawie 4,4 mln zł wsparcia.
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Misja z polskim astronautą
W maju na Międzynarodową Stację Kosmiczną może ona wystartować.
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Kwantowa kontrola zderzeń nie tylko w
ultraniskich temperaturach
Badania te podsumowano w komunikacie Wydziału Fizyki UW.
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Podlaski Festiwal Nauki i Sztuki w dniach
9-18 maja
Ponad 500 różnych wydarzeń.
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Popularyzator astronomii
Po prostu patrzmy w niebo
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Tomografie komputerowe mogą odpowiadać
za 5% wszystkich nowotworów...
Informuje pismo „JAMA Internal Medicine”.
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Wszechświat może się bardzo wolno obracać
Twierdzą naukowcy z University of Hawaii w Manoa.
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Weganom może brakować lizyny i leucyny
Można je znaleźć m.in. w roślinach strączkowych, orzechach i nasionach.
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